
 

Under tidigare föreläsningar har vi belyst problemet med jordning och rekommenderat vissa lösningar 

för störningar som dyker upp i samband med en gemensam impedans. 

Vidare utveckling av jordningsproblematiken kan vara jordning av skärmade kablar. För att diskutera 

jordning av kablar behövs en liten introduktion om kablar generellt och om skärmade kablar i  synnerhet. 

Den enklaste kabel som vi använder för att skicka signaler mellan olika apparater eller delar av apparater 

är ett par koppartrådar med isolering. De är inte skyddade mot induktion av störningar och inte heller 

mot utstrålning av sådana.  

Den enda effektiva metoden mot DM störningar är att partvinna kablarna som på bilderna nedan. 



 

Om alla slingor är lika i bilden ovan blir den inducerade spänningen noll. Ju tätare tvinnad kabeln är och 

ju tunnare isolering, desto mindre störningar plockar den upp. 

 



 

Måttet är antal slag per meter. Ett vanligt värde är 50 slag/meter. Ytan av en slinga beräknas som  

𝐴 = 𝑙 ×
𝑑

√2
 

, där A = arean, l = längden av kabeln, d = tråddiameter. Den effektiva störningsupptagande arean Aeff 

brukar anges i procent av A. Ett typiskt värde för en bra kabel är 1%. Den spänning som induceras i en 

kabel kan beräknas som 

�̂� = 𝐴𝑒𝑓𝑓
𝑑𝐵

𝑑𝑡
  [V] 

,där û = maximaltvärdet av den inducerade spänningen, Aeff = effektiva arean, B = magnetisk flödestäthet 

och t = tid.  



 

 



 

Men man uppnår mycket bättre skydd med en skärmad kabel. Det finns flera typer av skärmar  för kabel.  

 

Det finns olika typer av skärmverkan, elektrostatisk, ferromagnetisk och konduktiv skärmning. 



 

 



 

 



 

 

I en skärmad kabel finns det en s.k. läckkapacitans. Störningen kan kopplas genom de 

parasitkapacitanser som finns (se bilden) eller genom induktion (detta behandlas senare i kursen). 



 

Testning av brumpickup och läckkapacitans 

 

Störningskoppling genom läckkapacitans kallas för ”brumpickup” för att det oftast observerats i samband 

med avspelning av vinylskivor med skivspelare. Några praktiska storlekar av störningen beroende på 

kabeltyp visas i tabellen. 



 

Storleken av en inducerad störning i en skärmad kabel beror på en s.k. kopplingsimpedansen Zt 

(överföringsimpedans, transfer impedance). Kopplingsimpedans storlek visar hur mycket spänning kabel 

tar upp om det flyter ström i skärmen. 

𝑍𝑡 =
𝑈𝑢𝑡
𝐼𝑆𝐾 𝑙

 

Störningsspänningen blir  

𝑈𝑢𝑡 = (𝑗𝐿𝑆𝐾 + 𝑅𝑆𝐾)𝐼𝑆𝐾 − 𝑗𝑀𝑆𝐾𝐼𝑆𝐾  

Vid låga frekvenser är MSK  LSK =>  

𝑈𝑢𝑡 = 𝑅𝑆𝐾𝐼𝑆𝐾  



 

 

För en differentiell koppling är beräkning något annorlunda:  

𝑈𝑢𝑡 = −𝑗𝑀1𝑆𝐾𝐼𝑆𝐾 + 𝑗𝑀2𝑆𝐾𝐼𝑆𝐾  
Teoretiskt sett borde MSK1 = MSK2 och UUT = 0, men i praktiken är de inte exakt lika vilket resulterar i ett 
litet strömberoende (skärmström) som ger spänningen UUT. Kopplingsimpedansen är 



𝑍𝑡
′ =

𝑈𝑢𝑡
𝐼𝑆𝐾 𝑙

 

, där 𝑍𝑡
′ = kopplingsimpedansen för en differentiell koppling, ISK = skärmströmmens storlek, l = 

kabellängden.  
Kabeln är inkopplad till två strömkretsar, en inre som representerar nyttosignalen och en yttre som beror 
på längsspänningen. Den är därför omgiven av två elektromagnetiska fält, ett på insidan av skärmen och 
ett på utsidan.  
 

 

Skärmar med olika täthet har olika kopplingsimpedans ZT. 

Vid höga frekvenser när skärmen inte täcker helt blandas de två fälten med en ökad koppling som följd. 
Detta visar sig i diagrammet som ökande kopplingsimpedans. Ju större hålen eller maskorna i skärmen 
desto tidigare börjar ökningen.  
Den minskning som inträffar strax innan impedansen börjar stiga beror på att inträngningsdjupet δ 
börjar göra sig gällande.  



 

 



 

 

Om jordning av kablar 
Det är väldigt svårt att ge några generella regler för skärmens jordning. Riktlinjer kan vara följande: 

När kabel är elektriskt kort dvs. mycket kortare än störningens våglängd (l << λ )kopplas skärmen till den 

punkt som bäst följer innerledarens potential. Denna punkt måste kunna leda skärmströmmarna till jord. 



Observera att en kabel kan vara elektriskt kort för en lågfrekvens störning (t.ex. 50 Hz) och samtidigt 

elektriskt lång för högfrekvens störning! 

När kabel är elektriskt lång dvs. skärmen är mycket längre än störningens våglängd jordas skärmen i båda 

ändar. 

 

 



 

 


